
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

CASTELLO DEI RAGAZZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 8 9  d e l  2 0 / 1 1 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 0 1  d el  1 9/1 1/20 1 8

O g g e t t o: Appr ov a zi o n e  p e r c or s o  b i b l i o g r afi c o  PO P  U P  
S h ow.  La  m a g i a  d e l  N a t a l e  a  tr e  d i m e n s i o n i  
pr e s s o  i l  Ca s t e l l o  d e i  ra g a z z i .  As s u n z i o n e  
i m p e g n o  d i  s p e s a  p e r  e u r o  5 . 8 3 6 , 4 8 .



Oggetto:Approvazione percorso bibliografico POP UP Show. La magia del Natale 
a tre dimensioni presso il Castello dei ragazzi. Assunzione impegno di spesa per 
euro 5.836,48.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e promozione economica e turistica

ARCH. DIEGO TARTARI

Premesso che 
con  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  34  del  20/2/2018  è  stato  approvato  il 
calendario  delle  iniziative  organizzate  dal  comune di  Carpi  per  il  2018,  tra  le  quali 
figurano  anche  le  iniziative  di  promozione  della  lettura  della  biblioteca  Loria  e  del 
castello dei ragazzi;

Vista  la  relazione illustrativa  redatta  dalla  dott.ssa  Emilia  Ficarelli,  responsabile  del 
Castello dei ragazzi, nella quale viene illustrata la necessità di valorizzare il panorama 
dei libri a tre dimensioni durante il  periodo del Natale, per favorire la frequentazione 
della  Biblioteca  durante  il  periodo  delle  festività  da  parte  dei  bambini  e  delle  loro 
famiglie (allegato A);

Visto il ricco e qualificato curriculum vitae del dott. Matteo Faglia, Laureato in Lettere 
Moderne,  e  consulente  editoriale  con vasta  esperienza nel  campo dei  libri  Pop-up, 
nonché esclusivista nell’allestimento dei libri della collezione di Massimo Missiroli, che 
vanta un patrimonio di 3000 volumi;

Preso atto della disponibilità del dott. Faglia ad accettare l’incarico per l’organizzazione 
e l’allestimento di un percorso bibliografico sui libri pop-up, come da suo preventivo, agli  
atti  del prot. com.le n. 66424 del 7/11/2018 comprensivo di allestimento di volumi in 
esclusiva provenienti da collezione Missiroli, percorso bibliografico, grafica, installazioni 
video e laboratori creativi verso un compenso lordo di € 5.836,48;

Dato atto che tale incarico di  collaborazione si  caratterizza per la natura altamente 
specialistica e artistica, non comparabile, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs n. 165 
del 30/03/2001 “T.U. sul pubblico impiego” (e successive modifiche ed integrazioni) ad 
esperto rappresentante del mondo della conoscenza specifica sui libri tridimensionali;

Richiamato il vigente Regolamento dei Servizi e Uffici, aggiornato con la deliberazione 
di Giunta Comunale n. 16/2013, ed in particolare l’art. 30 comma 1, lettera b) circa la 
possibilità  di  definire  appositi  incarichi  di  collaborazione  temporanei  di  particolare 
qualificazione per “prestazioni di natura artistica o culturale o l’intervento di mestieri non  
comparabili,  in  quanto  strettamente  connesse  alle  specifiche  ed  uniche  abilità  del  
prestatore d'opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni”, in via diretta senza 
esperimento di procedure comparative;

Dato atto che l’incarico assegnato rientra nella programmazione definita dal DUP 2018;



Vista la bozza contrattuale che si allega al presente atto e che sarà utilizzata per la 
concreta definizione degli incarichi di cui sopra nel rispetto delle norme e procedure 
vigenti, come disposto dall’art. 32 del richiamato regolamento (allegato B);

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

-la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione della 
nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione 2018”  e  successive 
modifiche;

-la delibera del Consiglio comunale n. 12 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli investimenti” e successive 
modifiche;

-la delibera di Giunta comunale n. 26 del 6/02/2018 “Approvazione del Piano esecutivo 
di gestione anni 2018/2020” e successive modifiche;

-il decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Considerato  che la spesa complessiva di €  5.836,48  trova copertura finanziaria nel 
Bilancio di previsione 2018/2020 -annualità 2018-  alla voce di bilancio n. 1670 00 35 
“prestazioni di servizi – Consulenze e incarichi diversi – Castello dei ragazzi” del c.d.c. 
“Castello dei ragazzi”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000,  
così modificato dall’art. 74 del D. lgs n. 118/2011, introdotto dal D. lgs n. 126/2014;

Vista la seguente normativa: 

- D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 
"Funzioni e responsabilità della dirigenza",  all'art. 183 "Impegno di spesa";

- D. Lgs.  n.  165  del  30/03/2001 ad  oggetto  “T.U.  sul  pubblico  impiego”,  in 

particolare l’art. 7 comma 6;

- Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”  e successive modifiche;

- Legge  n.  136  del  13.8.2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in tema di normativa antimafia", con particolare riferimento 



all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 a oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art 15 “Obblighi  di 
pubblicazione   concernenti   i   titolari   di    incarichi  dirigenziali  e  di  
collaborazione o consulenza”;

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la 
giustizia  sociale”,  che  all’art.  25  prevede  l’estensione  della  fatturazione 
elettronica verso tutta la P.A.;

- Legge  190  del  23.12.2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)", art. 1 relativo alla 
scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA 
secondo le modalità ivi previste;

Richiamati, inoltre:

� il  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
comunale di Carpi n. 165/2017;

� il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 148 del 22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

tutto ciò premesso
D E T E R M I N A

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

di approvare il  percorso bibliografico POP UP Show. La magia del Natale a tre 
dimensioni presso il Castello dei ragazzi come illustrato in premessa e nella relazione 
a firma della dott.ssa Emilia Ficarelli, responsabile del Castello dei ragazzi (allegato A);

di  affidare direttamente  al  dott.  Matteo  Faglia  l’organizzazione  del  percorso 
bibliografico come illustrato in premessa e alle condizioni contenute nel preventivo agli 
atti del prot. com.le n. 66424 del 7/11/2018 per un importo lordo di € 5.836,48;

di perfezionare il  rapporto contrattuale tra le parti  tramite scrittura privata come da 
bozza contrattuale allegato B) al presente atto; 

di impegnare la spesa complessiva di € 5.836,48 nel Bilancio di previsione 2018/2020 
-annualità 2018- alla voce di bilancio n. 1670 00 35 “prestazioni di servizi – Consulenze 
e incarichi diversi – Castello dei ragazzi” del c.d.c. “Castello dei ragazzi”;

di dare inoltre atto:
- che in base a quanto previsto dal D.Lgs 9/11/2012 n. 192, la decorrenza dei 30 

giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da 
parte  della  PA,  come  prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 



l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- che conseguentemente  le  fatture  potranno essere  accettate  dall’Amministrazione 

solo  ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità 
ovvero  di  approvazione  della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni 
contenute nel DPR n. 207/2010;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti  dal D.Lgs. 33/13, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera 
n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 15 nella sottosezione “consulenti e 
collaboratori” ;

- che  l’incarico  di  cui  all’oggetto  è  previsto  nell’anno  2018,  ne  consegue  che 
l’esigibilità  della  prestazione,  in  base  a  quanto  disposto  dall’art.  183  TUEL,  è 
prevista nell’anno 2018;

di individuare quale responsabile unica del procedimento la dott.ssa Emilia Ficarelli, 
responsabile del castello dei ragazzi, e titolare di posizione organizzativa.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  CASTELLO DEI RAGAZZI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Approvazion e  p e r co r so  bibliog r afico POP UP S how. La m a gia  d el  N a t al e  a  t r e  
dim e n sioni p r e s so  il Cas t ello d ei  r a g azzi. Assu nzion e  imp e g no  di s p e s a  p e r  e u r o  5.8 3 6,4 8.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 5 8 3 6.4 8 0 1 6 7 0.0 0.3 5

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 5 8 7

D e s cr iz i o n e Pe rco r so  bibliog r afico "POP UP  S how. La  
m a gia  d el  N a t al e  a  t r e  dim e n sioni " 

p r e s so  il Cas t ello d ei  r a g azzi.  Inca rico  a  
M a t t eo  F r a n c esco  Faglia

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cas t ello d ei  Ra g azzi N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt r e  p r e s t azioni  
p rofe s sion ali 

s p eci alis tich e  n. a.c.

N o t e App rovazion e  p e r co r so  bibliog r afico POP UP  S how. La m a gia  d el  N a t al e  a  
t r e  dim e n sioni p r e s so  il Cas t ello d ei  r a g azzi. Assu nzion e  imp e g no  di s p e s a  
p e r  e u r o  5.83 6,4 8.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   889  DEL 20/11/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 0/11/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Appr ovaz i o n e  p er c or s o  b i bl i o gr af i c o  PO P  U P  S h ow. La m a g i a  d e l  N a t a l e  a  
tr e  d i m e n s i o n i  pr e s s o  i l  Ca s t e l l o  d e i  ra g a z z i .  As s u n z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  
p er  e u r o  5 . 8 3 6 , 4 8 .  ” ,  n°  3 0 1  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 9/11/201 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 2/11/20 1 8  al  gio r no  
0 7/1 2/201 8.


